
 

Università degli studi di Bergamo 
Scuola di alta formazione dottorale - PhD School 
Viale Papa Giovanni XXIII, 106 
phd-school@unibg.it 
T. 035 20.52.253/250/286/602/167 

 
DECRETO DEL RETTORE 

 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
Integrazione al Bando di concorso per l'ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca con 
sede amministrativa presso l’Università degli studi di Bergamo del XLI Ciclo. 

 

IL RETTORE 

VISTO 
- il D.M. 14.12.2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 

dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, che all’art. 9 
comma 1 prevede la possibilità di bandire posti di dottorato senza borsa, nel limite di un posto ogni 
tre con borsa; 

RICHIAMATI: 
- il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca, emanato con D.R. n. 503/2025 del 

17/07/2025, che all’art. 11, comma 4, disciplina l’ammissione ai corsi di dottorato al di fuori della 
selezione pubblica per le posizioni di tipo PhD Executive; 

- il D.R. 344/2025 del 16/05/2025 con cui è stato pubblicato il bando di concorso per l’ammissione ai 
corsi di dottorato di ricerca del XLI ciclo con sede amministrativa presso l’Università degli Studi di 
Bergamo, che prevede: 

o per il corso di dottorato in Management Accounting and Finance, l’attivazione di 4 
posti con borsa istituzionale e 1 posto PhD Executive; 

o per il corso di dottorato in Landscape studies for global and local challenges 
l’attivazione di 4 posti con borsa istituzionale e 1 posto senza borsa; 

o che i candidati non titolari di borsa di studio erano tenuti ad effettuare il pagamento 
della tassa regionale per il diritto allo studio universitario e dell’imposta di bollo assolta 
in modo virtuale, a partire dalle ore 9:00 del 16 settembre 2025 ed entro il termine 
perentorio del 22 settembre 2025 (ore 23:59), pena la decadenza del diritto 
all’iscrizione. 

 
PRESO ATTO che l’unica candidata idonea al posto senza borsa per il corso di dottorato in Landscape 
studies for global and local challenges ha manifestato la volontà di aderire al percorso dottorale con 
ritardo rispetto alla scadenza formalmente stabilita; 
 
CONSIDERATO che: 

- il nuovo Regolamento distingue le posizioni PhD Executive dalle posizioni senza borsa, 
prevedendo per le prime l’ammissione al di fuori della selezione pubblica; 

- per il posto senza borsa per il corso di dottorato in Landscape studies for global and local 
challenges risulta un’unica candidata in graduatoria; 

 
DATO ATTO che la Giunta della Scuola di Alta formazione dottorale, con delibera 5/2025 del 2/10/2025, 
ha espresso parere favorevole: 

- ad integrare le posizioni previste dal bando con un ulteriore posto senza borsa per il corso di 
dottorato in Management Accounting and Finance, procedendo mediante lo scorrimento delle 
graduatorie già approvate; 



 

Università degli studi di Bergamo 
Scuola di alta formazione dottorale - PhD School 
Viale Papa Giovanni XXIII, 106 
phd-school@unibg.it 
T. 035 20.52.253/250/286/602/167 

- ad accogliere l’istanza di adesione tardiva da parte dell’unica candidata idonea al posto senza 
borsa per il corso di dottorato in Landscape studies for global and local challenges; 

DECRETA 

1) di integrare le posizioni previste dal bando con un ulteriore posto senza borsa per il corso di 
dottorato in Management Accounting and Finance, procedendo mediante lo scorrimento della 
graduatoria già approvata relativa ai posti con borsa senza tematica vincolata; 

2) di accogliere l’istanza di adesione tardiva da parte dell’unica candidata idonea al posto senza borsa 
per il corso di dottorato in Landscape studies for global and local challenges; 

3) di stabilire che i candidati non titolari di borsa di studio per i corsi di dottorato in Management 
Accounting and Finance e Landscape studies for global and local challenges saranno tenuti ad 
effettuare il pagamento della tassa regionale per il diritto allo studio universitario e dell’imposta di 
bollo assolta in modo virtuale, a partire dalle ore 9:00 del 8 ottobre 2025 ed entro il termine 
perentorio del 13 ottobre 2025 (ore 23:59), pena la decadenza del diritto all’iscrizione. 

 
Bergamo, come da registrazione a protocollo  
SC/vc 
 

IL RETTORE 
(Prof. Sergio Cavalieri) 

Documento firmato digitalmente ai sensi  
 dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005                                 
 

 


		2025-10-06T12:54:07+0000
	Sergio Cavalieri




